QUẬN UỶ KIẾN AN

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 219-CV/BTGQU
V/v định hướng tuyên truyền

tháng 12/2022

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Kiến An, ngày 01 tháng 12 năm 2022

    Kính gửi:  - Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Quận ủy,

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội quận.

Thực hiện Chương trình công tác; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao,

Ban Tuyên giáo Quận ủy định hướng một số nội dung tuyên truyền tháng 12/2022

cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền việc triển khai học tập quán triệt Nghị quyết Hội nghị Trung

ương 6 khoá XIII và các nghị quyết: Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022,

Hội nghị Trung ương 6 khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp

quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 29-NQ/TW,

ngày 17/11/2022, Hội nghị Trung ương 6 khóa XIII về tiếp tục đẩy mạnh công

nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kết luận

số 45-KL/TW, ngày 17/11/2022, Hội nghị Trung ương 6 khóa XIII về “Định hướng

Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050”.

Tuyên truyền việc quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết của Bộ Chính trị

khóa XIII về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng đồng

bằng sông Hồng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Tuyên truyền kết quả 01 năm thực hiện Kết luận của Đồng chí Tổng Bí thư

Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết

Đại hội XIII của Đảng (tổ chức ngày 24/11/2021) và kết quả Hội thảo quốc gia

“Hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con

người Việt Nam trong thời kỳ mới”.

2. Tuyên truyền về kết quả kỳ họp thứ 4 Quốc hội khoá XV, trong đó, tuyên

truyền nhấn mạnh các dự án luật khi xây dựng dự thảo còn có ý kiến băn khoăn, ý

kiến khác nhau, nhưng đã được các đại biểu quốc hội xem xét, tranh luận, phân

tích kỹ càng và nhất trí thông qua tại Kỳ họp, đó là cơ sở để có được sự đồng thuận

cao trong Nhân dân khi triển khai thực hiện. Thông tin, tuyên truyền trước, trong

và sau Kỳ họp thứ 9 Hội đồng nhân dân thành phố khóa XVI (nhiệm kỳ 2021 -

2026). Gắn với tuyên truyền về kết quả kinh tế - xã hội tháng 11 và 11 tháng năm

2022, kết quả thực hiện chủ đề năm 2022 của thành phố: “Đẩy mạnh chỉnh trang,

hiện đại hóa đô thị, xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, thực hiện chuyển đổi số”;

chủ đề năm của quận "Đẩy mạnh chỉnh trang đô thị, thu hút đầu tư - Thực hiện

chuyển đổi số" và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 12 năm 2022.

2

3. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa, kết quả chuyến thăm và công tác

của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng và Nhà nước: (1) Chuyến thăm chính

thức Trung Quốc của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; (2) Chuyến thăm

chính thức Vương quốc Thái Lan và tham dự Hội nghị các nhà lãnh đạo kinh tế

APEC lần thứ 29 của Chủ tịch nước Nguyễn Xuân Phúc; (3) Chuyến thăm chính

thức Vương quốc Campuchia, dự Hội nghị cấp cao ASEAN lần thứ 40, 41 của Thủ

tướng Chính phủ Phạm Minh Chính; (4) Chuyến tham dự Đại hội đồng Liên Nghị

viện các quốc gia Đông Nam Á lần thứ 43 (AIPA-43), thăm chính thức Vương

quốc Campuchia và Cộng hòa Philippines của Chủ tịch Quốc hội Vương Đình

Huệ. Tuyên truyền kết quả các hoạt động đối ngoại quốc phòng nổi bật: Bộ trưởng

Quốc phòng Việt Nam tham dự Hội nghị ADMM, ADMM+ lần thứ 9 và các cuộc

gặp không chính thức của Bộ trưởng Quốc phòng ASEAN - Mỹ và ASEAN - Ấn

Độ tại Campuchia; Chủ nhiệm Tổng cục Chính trị Quân đội Nhân dân Việt Nam

thăm chính thức Lào; Phó Thủ tướng, Bộ trưởng Bộ Quốc phòng Australia chính thức

thăm Việt Nam…Tuyên truyền Chương trình giao lưu “Cảnh sát biển Việt Nam và

những người bạn” lần thứ nhất, năm 2022 do Bộ Tư lệnh Cảnh sát biển Việt Nam

chủ trì tổ chức tại Hà Nội từ ngày 08 đến ngày 11/12/2022. Thông tin về thành

công của Đại hội lần thứ 22 Hội đồng Hòa bình Thế giới và Hội nghị Hòa bình Hà

Nội - lần đầu tiên Việt Nam đăng cai tổ chức Đại hội lần thứ 22 Hội đồng Hòa

bình thế giới, là dấu mốc quan trọng, thể hiện sinh động tình đoàn kết quốc tế, vai

trò, trách nhiệm và đóng góp tích cực của Việt Nam vào phong trào hòa bình

chung của toàn nhân loại. Thông qua tuyên truyền kết quả các chuyến thăm, các

hoạt động đối ngoại nhằm khẳng định đây là sự cụ thể hóa, triển khai tích cực,

mạnh mẽ đường lối đối ngoại của nước ta đã được thông qua tại Đại hội XIII của

Đảng. Về quan hệ Việt Nam - Hoa Kỳ: Tuyên truyền hai nước đã rất nỗ lực thúc

đẩy quan hệ đối tác toàn diện, phát triển năng động và ngày càng sâu rộng trên cơ

sở tôn trọng luật pháp quốc tế, độc lập, chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ và thể chế

chính trị của nhau, bình đẳng, cùng có lợi, hợp tác trong các lĩnh vực ngày càng

thực chất và hiệu quả. Tăng cường công tác đấu tranh, phản bác các thông tin sai

trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch về các nội dung trên.

4. Tuyên truyền về công tác quân sự, quốc phòng địa phương, đảm bảo an

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn quận. Tuyên truyền việc thực hiện

nhiệm vụ quân sự quốc phòng địa phương;  đẩy mạnh tuyên truyền việc triển khai

Thông tri số 17-TT/QU ngày 17/10/2022 của Ban Thường vụ Quận ủy về nhiệm

vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an

nhân dân năm 2023.

5. Về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị: Tuyên truyền

kỷ niệm 50 năm Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” theo Hướng

dẫn số 39-HD/BTGTU, ngày 17/11/2022 của Ban Tuyên giáo Quận ủy. Tăng

cường tuyên truyền trước trong và sau Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm

kỳ 2022 - 2027. Tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Tây Bắc (10/12/1952

3

- 10/12/2022). Các dịp kỷ niệm: Ngày thành lập Hội Cựu chiến binh Việt Nam

(06/12); Ngày Toàn quốc kháng chiến (19/12); Ngày thành lập Quân đội nhân dân

Việt Nam, Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12)… Ngày thế giới phòng chống

bệnh AIDS (01/12); Ngày Quốc tế Phòng chống Dịch (27/12).

Nơi nhận:
- Thường trực Quận ủy,

- Như trên,

- Lưu BTGQU.

TRƯỞNG BAN

Phạm Quang Phong

		2022-12-01T13:29:15+0700
	Việt Nam
	Phạm Quang Phong<phamquangphong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!